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LIDO KO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOJAMENTO A D. L.

Em, 27 AGD 2011 SUMULA: Declara de Utilidade Piblica a
“Associagio Beneficente Reviver”
M com sede e foro no municipio de Cascavel.

Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica Estadual a "Associagio Beneficents
Rewiver®” com sede e foro no municipio de Cascavel.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

o

i Saladas Sessbes, 22 de agosto de 2.011.

HOS

Estadual - PSC

JUSTIFICATIVA

[

A Associacio Beneficente Reviver & uma enfidade sem fins lucratives
gque tem como objetivos principais: atender criangas e adolescentes nos desenvolvimentos de
suas atividades, desenvolver as atividades de assisténcia na &rea da educacho, satde, lazer,
trabatho, cultura e arte, estudar, adotar e executar planos que redundem no bem estar da
criancga, do adolescente e de sua familia, desenvohvendo suas atividades sem distingao quanto
a raga, cor, condigio social, credo religicso e politico.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovagao
do presente Projeto de Lei que declara de utilidade plblica a Associagho Beneficente Reviver,
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PARECE °

Projeto de Lel n®. 658/2011
Autor: Deputado Estadual Paranhos

Sdmula: Declara de Ulilidade FPlblica a
ASSOCIACAO BENEFICENTE REVIVER, com
sede & foro no Municipio de Cascavel.

EMENTA: DECLARACAQ UTILIDADE PUBLICA
-~ LEI N° 16.588/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadusl Paranhos, tem por objetive declarar de Utllidade Publica Estadual a
ASSOCIAGAO BENEFICENTE REVIVER com sede & foro no Municipio de
Cascavel, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete 4 Comissio de

Constituiciio e Justiga, em consonéncia ao disposto no adige 33-A, IV, g do
INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGiSLATI\:%G DO

M&', verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do praponente,
bemn como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragae de Utilidade

Piblica de Associagdes, sendo vejamos:

Art, 33-A Cabe 4 Comizsio i a
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{grifo mosso).

Chamada esta comissfo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o0 mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagdo.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

+« a natureza de associagio ou fundacio sem

fins lucrativos;

+ a finalidade;

+ andoremuneragio de seus membros,

« a destinagiio do patrimbnic em case de

dissclugdio a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo e de
Associagio Privada sem fins lucratives, tendo como finalidade a educagéo e
cultura, de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos
exigidos pelo artigo 19, | e |1, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1° A declaragio de utilidade pdblica somente sera
reconhecida por melo de lel, desde que atendides os
eeguintes requisitos:

I — pessoa juridica de direite privade na forma de
associacho ou fundscio, constituide no Parana ou que
no &mblito do Estado exergam suas atividades através
de representagbes com sede no Estado;

I - que possua personalidade juridica, nos termos do
Codigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano o que
sous atos constitutivos demonstrem a8 freas de
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autuacio, sendo da assistbncia social,_da educacio, da
pesqules, da cultura, do esporte ou do melo amblente
ou dé pesquisa;

Quanto a ndo remuneracio de seus dirigentes e a
destinagio do patimonio, também encontram-gse devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar tambeém que todos os demais
documentos exigides foram anexados ao presente projeto de lei.

G Por fim, o projeto de lei em andlise ndo encontra
obice na Lei Complementar n® 95/98, que dispbe sobre a elaboracio legisiativa.

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal
tramitagio do projeto de lal em andlise.

‘.- isghes, em 11 de dezembro de 2012.

NEYAY,
LA ‘i

DEPUTADO FERNAND{ AMAVACA

W
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PROJETO DE LEI N° 5_1‘. DE 2012

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMERTOAD.L.

em, 04 JUN. 2012 SUMULA: Inclui no Calendério Oficial do
% Estado do Parand a "Expo Sales"”.

seretidrio

Art. 1° Fica incluido no Calenddario Oficial do Estado do Parand a
G "Expo Sales”, redlizada anualmente, na dltima semana do més de abril,
no Municipio de Moreira Sales.
o

Art. 2 Esta iel entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessoes, 28 de maio de 2012,

TONIO A
Deputado Estadual

14347 BBE 2012 BATIYS b MG LR LEEISLEVIN DD Passe

Praca Nossa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Anibelli Neto

JUSTIFICATIVA

A "Expo Sales” & redlizada no uliimo final de semana do més de
abril, no Parque de Exposigtes do Municipio de Moreira Sales, substituindo a
fradicional “Fest-Sales”, que contou com 25 edigdes ne mesmoe local e data.

Conta com diversos shows arlisticos com entrada franca, com
apresentagdes em tedas as neites com ¢ objefive de agradar a todos os
gostos, além de praca de alimentacdo, team roping (laco em dupla), rodeio
profissional em touros, parque de diversdes, torneio leiteiro & muito mais.

Alem de proporcionar diversdo e entretenimentc aos moradores
do cidade, a festa fraz mihares de pessoas de fodo o estado,
movimentando o economia local e propercionande oporiunidades de

negdcios para empresaros da regido.

O presente Projeto de Lei vem no sentido de garantir a presenca
da Expo Sales no Calenddario Oficial do Estado do Parand, auxliando na
divulgagdo deste importante evento, que a cada ano vem se consolidando
e frazendo um maior numero de pessods ao municipio de Moreira Sales,

razdo pela qual conto com o apoio dos Nobres Pares para a sua aprovagdo

Sala das Sessdes, 28 de maio de 2012,

/A

ANTENIO Aumil'.u NETO
eputado Estadual
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PARECER AO PROJETO DE LEI 251/2012

Projeto de Lei n®. 251/2012
Autora: Deputado Estadual Anténio Anibelli Neto

-

{
amula: Inclui no Calendério Oficial doj
tado do Parand a "Expo Sales”.

EMENTA: FICA INCLUIDA NO
CALENDARIO OFICIAL DO ESTADO
DO PARANA A EXPO SALES
REALIZADA  ANUALMENTE, NA
ULTIMA SEMANA DO MES DE ABRIL
NO MUNICIPIO DE MOREIRA
SALES, COMPETENCIA
LEGISLATIVA CONCORRENTE DO
ESTADO PARA LEGISLAR SOBRE
CULTURA E FOMENTA-LA, ARTS. 24,
X E 215, CAPUT, INICIATIVA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, ART 65
E 190 DA  CONSTITUIGCAD
ESTADUAL.
CONSTITUCIONALIDADE.
APROVACAOD.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual
Anténio Anibelli Neto, objetiva inclulr no Calendario Oficial do Estado do Parand
a Expo Sales, a ser realizada na Ultima semana do més de abril no Municipio
de Moreira Sales.
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Comissdo de Constituicdo e Justica

Inlcialmente, cumpre salientar gque compete a Comissao de
Constituicio e Justica, em consonfincia ac disposto no artigo 33, §2°, I do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem come a técnica legislativa ora utilizada:

Brt, 33 =~ Csbs &3 comissdes permanentes,
chaervads a compoténcia espacifica:
§2° 3 Comisslio de Constituigis e Justiga

compete:
I - emitir parecer sobre as proposigSes gquanto
a sua constitucicnalidade, legalidade,

juridicidada, adecquaghoc regimental @ ocardter
agtrutural, em faca do gque dispSe a Lel
Complementar 95, da 26 de fevereirc de 1998 a
altaracies postariores.

A CONSTITUICAO FEDERAL dispbe, em seu artigo 24, X, que
& de competéncla da Unido, Estados e Municipios legislarem concorrentemente
sobre cultura, sende, ainda, conforme estabelece o artigo 215, caput, de
incumbéncla do Estado garantir, o pleno exercicio dos direitos culturals e
apesso as fontes da cultura nacional a todos os seus cidaddos, buscando, de
mesmo modo, o apoio e incentive & valorizacio e difuslo das manifestacbes
culturals, sen3o vejamos:
Ret. 24, ecaput, CF/88. Compete A Unifio, aca

Estados a ac Distritoe Fedoral lagialazr
moncorrentomantea sobre:

Praga Nossa Senkora da Salete s/in® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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I¥ - educacéic, cultura, ensine & desporto.

[

Art., 215, caput, CF/BB., O Estado garantira a
todes o plens exarcicic dos direitos culturaia
& acosso @#s fontes da oultura nacicnal, @
apoiard @ incentivari a valorizagio e a difuséo
das manifestacies culturais.

Conforme estabelece a CONSTITUICAO ESTADUAL, em seu
artigo 190, caput, a cultura é de direito de todos e deve ser estimulada,
valorizada, defendida e preservada pelos Poderes Plblicos, Estaduals e
Municipais, senao vejamos.

Art. 180. A cultura, diredto de todoa e
manifastacio da espiritoalidade humana, deve
aar astimalada, valorizads dafendida -
prescrvada palos Poderes Piblices, estadual a
municipal, ecom a participagio da todos os
seqmentos seociais, wisande & realizagdc dos
valores cosenciais da pessoa.

A prépria Constituicio Federal j& define o conteddo do
patriménio cultural brasileiro como os bens de natureza material e fmaterial,
tomados individualmente ou em conjunto, portadores de referéncia &
identidade, & acdo, & memdria dos diferentes grupos formadores da sociedade
brasileira; estabelece a obrigatoriedade do poder piblico, com & colaboragdo
da comunidade, de promover e proteger o patrimdnio cultural brasileiro, por
melo de inventdrios, registros, vigildncia, tombamento e desapropriagdo, e de
outras formas’.

! BE MORAES, Alexandre, Direifo Constituctonal. Ed, Atlas: 880 Paulo, 2007, 22° ed. pg B03.

2
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Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parand dispbe que a Iniclativa dos projetos de lel
cabers a qualquer membro da Assembléia:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos cabezd a
gualquer membro da Assembléia, ae Governador,
dos Tribunais @ &5 Minigtério Piblioo, que
poderdio solicitar o seu arquivamentc ou & Sua

restituicis, am qualguer faza da sus
tramitacds. (grifo nozso)

Parégrafc unico. Tedos o3 projetos, ressalvada
a compaténcia exclusiva de Governadeor, deos
Teibonalis o do Minietério Piblioo, terdo origem
na HAssembléia, schk a iniciativa de gqualquer
peputade ou Comisslo.

Corroborando com tal entendimento, a Constituicio do Estado
do Parand, sendo vejamos:

Art. 65 - A inicimtive daos leis complementares
& ordinfrias cabe a gualquer mambro ou comisafio
da Assembléia Legislativa, ao Governador de
Estads, aoc Presidenta de Tribunal de Justiga,
as Procurador-Geral de Juatica a aca aidadics,

na forma & nos cosos previstos neata
Ccenatituigio. (grifo nosso)

Desta forma, considerando-se que a2 matéria abarcada ndo se
enquadra no rol de competéncia privativa atribuida ao Chefe do Poder
Executivo Estadual, ndo ha gue se falar em vicio de iniclativa. Por conseguinte,
vislumbra-se que o projeto de lel estd em consonéncia aos ditames
constitucionals, ndoc estande previamente inserido no Calenddrio Oficial do
Estado do Parana.
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Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lel, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais,
legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissbes, 12 de junho de 2012,
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COMISSAO DE CULTURA

PARECER AQ PROJETO DE LE| N° 251/12

| - SINTESE FATICA

O Deputado Estadusl Antonio Anibelli Neto propés o Frojeto de
Lei n® 251/2012, com o intuito de instituir, no Calendaric Oficial de Eventos do Estado
do Parand, & "Expo Sales”, evendo do Municipio de Moreira Sales em nosso Estado, a
ser realizada, anualmente, na Gltima semana do més de abril.

Apds criteriosa andlise feita pela Comissdo de Constituicio e
Justica, com a relatoria do ilustre Deputado Evandro Jinior, o Projeto fol aprovado,
ante a auséncia de quaisquer vicios de ordem constitucional ou legal.

Desse modo, caberd a andlise desta Comissdo de Cultura acerca
do mérite deste Projeto, merecendo aprovagio tambem nesta comissao, consoante se
passara a demonstrar.,

Il - MERITO

A Lei Fundamental da Replblica Federativa do Brasil -
Constituicio Federal de 1988 -, j& em seu predmbulo, estabeleceu como valores
supremos de nossa socledade a fraternidade e o pluralismo. Tais caracteristicas devem
ser interpretadas de mansira ampla, de modo a concretizar o verdadeiro espirito do
constituinte brasileiro de 1988: o multiculturalisme, com a conseqiente valerizagdo das

manifestagtes das diversas culturas no territorio nacional. % @
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A valorizaggo do multiculturalismo, oportuno ressaltar, é
caracteristica que se evidencia com o estabelecimento de festas realizadas que em
muito contribuiram para o processo histérico-culiural brasileiro e paranaense. Nada
mais oportuno, portanto, que agregar ao calendéric do Estado do Parand evento
festivo, que releve as peculiaridades culturais do Municipio de Moreira Sales, por meio
da "Expo Sales”,

Além disso, leis como a presente trilham exatamente o caminho
perseguido pelo Poder Constituinte Originario, ao estabelecer a respeito da Cultura, no
art. 215 da Constituigio Federal, in verbis:

Art. 215, O Estado garantird a todos o pleno exerciclo dos direitos cullurais e

acesso as fontes da cultura nacional, & apoiard e incentivara a valonzagéo e a

difus8o das manifestagbes culturais.

Conforme se verifica da simples leitura do dispositivo, cabera ao
Estado o apoio e incentivo para a difusdo das manifestagdes culturais. N&o bastasse
isso, 0 § 2° do mesmo dispositivo constitucional estabelece que cabera a lei fixar datas
comemorativas de alta significagdo culturais dos diversos segmentos &tnicos de nosso

pais continantal.

Messe contexto, o Projeto objeto de andlise desta Comissao de
Cultura merece aprovagdo com congratulagbes, na medida em que auxilia diretamente
na concretizacho das diretrizes previstas na Lei Fundamental para fixar datas com
elevado significado dos povos.

Il - CONCLUSAD

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovagao
do presente Projeto de Lei, posto gque estd em absoluta consonancia com o

3L

ordenamento juridico brasileiro e paranaense.
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Curitiba, 26 de junho de 2012.
DEPUTADO PERICLES BE HOLLEBEN MELLO ADOTCAITO QUINTANA
PRESIPEN :
CA RODRIGUES STADO BERNARDD CARLI
B COMISSAO BROT
' S

DEPUTA TURECK DEPUTADO TERUD KATO
MEM C SAO MEMBRO DA COMISSAO
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DEPYTADO NELSON JUSTUS
ME O DA COMISSAD
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COMISSAO DE TURISMO

PARECER A0 PROJETO DE LEI Ne 251/2012

EMENTA: COMISSAD DE TURISMD PRETENSA
LEGISLAGAO PARA INCLUSAO KO CALENDARIO
OFICIAL DO ESTADO DO PARANA A *EXPO-
SALES' - PARECER DA CCJ PELA APROVACAD -
AMALISE DO MERITO EM SEDE DE COMISSAO
TEMATICA - PARECER FAVORAVEL.

RELATORIO

0 Projeto de Lei em andlige, de autoria do Deputado

Anibelli Neto, objetiva inserir no calenddrio oficial do

Estado

iltima

Parque

do Paranid a ‘Expo Sales®, festividade realizada na
gemana do més de abril no muniecipio de Moreira Sales.
Argumenta ¢ autor que a ‘Expo Sales' & realizada no

de Exposictes do Municipiec de Moreira Sales,

Praga Massa Senhora da Salete =, Gabinete 806, Cestro Clvico, Curitiba, Parand
Feng (fax]): 41 3350 4006 | woww_pedrolupboncomobe | dep.pedrolupiond@gmail.com.
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gubstituindoe a tradicional ‘Fest Sales’, que contou com 25
{vinte e ecinco) edicbes no mesmo local e data.

Ainda, que a festividade conta com Iindimeros shows
artisticos com entrada franca, contando com apresentagdes em
todas as noites com o objetivo de agradar a todos os gostos.
Conta ainda com praga de alimentacdo, *‘ream ropfng’ (lago em
dupla}, rodeio profissional, parque de diversdes, tornelo
leiteirc € muite mais.

Aduz que além de proporcionar o entretimente dos
munfecipes, a festa movimenta a economia local e
proporcionando oportunidades de megdcios para empresdrios da
regifo.

Por fim, argumenta que o PL vem no sentido de
garantir a presenga da Expo Sales no Calendidrio Oficial do
Estado do Parand, auxiliando a divulgagio do evento, gque a
cada ano vem se consolidando e trazendo um maloer nimero de
pesgoas ao municipio de Moreira Sales.

Uma wvez proposto o Projeto de Lei, conforme
determinag@o Regimental (art. 33-Al) o mesmo foi apreciado
pela Comlgs@o de Constitulgfico e Justiga, recebende nesta
parecer favordvel em relagdc a sua constitucionalidade, ndo

havendo qualquer obste em sua regular tramitacgio.

I Art. 33-A Cabe & Comissfo de Constituiglo e Justiga:

1 - emitir parecer sobre as proposigles quante i sua constituciopnalidade,
legalidade, juridicidade, adequacio regimental e cardter estrutural; em
face do que dispdie a Lei Complementar Federal n® 25, de 26 de fevereiro
de 1998 e alteragdes posteriores.

Praga Mossa Senbors da Salete ofa, Gabinete 806, Centra Civicn, Cuoritiba, Parsni fa
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Apds, o PL foi encaminhado a esta comissio temitica
com a finalidade de se analisar o mérito do mesmo.

E o relatério no que interessa.

FUNDAMENTACAOD

Em um primeiro momento se consigne que todos os
agpectos formais da presente prepeosicdo foram devidamente
avaliados pela ComissSc de Constituicio e Justiga, sendo
devidamente realizado o controle de constitucionalidade
preventivol.

Logo, nio hé qualquer mengfo a ser realizada acerca
da constitucionalidade da preposicldo, até mesmo por ndo ser
de competéneia desta Comissfo temdtica, restande wvencida a
discussio acerca do tema em sede de comissdes, passando-se
asgim a realizar uma andlise acerca da materialidade do

Projeto de Lei.

? pcerca do controle constitucienal preventive realizaedo pelo Poder
Legislacive, destaca-se o posicionamento de Pedro LANZA, o qual mencioma
que: Y0 Legislacive verificard, acravds de suas comissdes de constftulcdo
e fustica, se o profeto de Iel, gque poderd virar lIei, contém algum vicio
4 ansafar & sus constitucfonglidade’. {LANZA, Fedro. DIRETITO
CONSTITUCTONAL, I16%.Ed. rev. atual. & ampl. 580 Paulo:Saraiva, 2012, p.
Z56)

B
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il
Insta mencionar o artigo 33- N3 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, o qual determina que esta
Comissdo & competente para analisar toda e qualquer
proposiglo gque verse acerca de turismo ou de assuntos que
pretendem elevar e desenvolver o mesmo no Estado do Parana.

Conforme j4 mencionade no relatéric do presente
parecer, a preposicio em andlise busca incluir Iimportante
evento no Calenddrio oficial do Estado do Parand.

Inegédvel que a matéria versada no PL é diretamente
ligada ao meio ambiente, devendo ser analisada por esta
Comissao temitica.

Vencida a questio da competéncia, passo a analisar o
mérito da preposicéo.

Analisando o mérito do presente Projeto de Leil se
verifica que é de fundamental importéincia uma vez que a
mencionada festividade promove ndo apenas o desenvolvimento
econfmico do municipic de Moreira Sales, mas inclusive o
turismo local, levando in(meras pessoas ao muniecipio
agquecendo a economia local.

No mesmo sentido se verifica que ndo hid qualguer
putra festividade efou evento no Calenddrio 0Oficial do Estado

do Parand, especificamente na data que a pretensa legislacédo

I Art. 33W Compete & Comissio de Turismo manifestar-se sgobre toda e
qualquer proposigio relativa ao turisme interno, a0 desenvolvimento de
mecanismos de atragio de turistas de outros Estados e do exterior.

Fraga Mossa Senhora da Salete s'n, Gabirete 806, Cenire Clivico, Caritiba, Posani
Fome (fax): 41 3350 4006 | worw padrolupion.com.br | dep.pedrolupioniiigmail.com.
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pretende incluir a festividade, e por consequénciz nio se

encontra nenhum obste para a aprovagdo do mesmo.

CONCLUSAQ

Pelo exposto, entende-se pela APROVAGAD do Projeto
de Lei em aprego, sendo favordvel a continuidade de sua
tramitacao.

Curitiba, 04 de dezembro de 2012.

*EDRO LUPION
EBelator.

Praga Wossa Senhora da Salete s/n, Gebinete 806, Centro Civico, Curlitha, Farand
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Projeto de Lein® S—H !_L?_.

B, 1] 012

lilﬁﬂutiriu

{L1DO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A DL

Simula: Insere no Calendario
Turistico Oficial do Estado do
Parand, “A Semana Estadual da

]

Pesca

Art. 1? Fica inserido a Semana Estadual da Pesca no Calendério
Oficial de Eventos do Estado do Parand, a ser realizada anualmente no

Estado.

-

Art 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das sesstes, 13 de novembro de 2012
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Assembléia &Fﬂf&f&hﬂ do Cstado do

Centro Legislativo Presidents Anibal &

JUSTIFICATIVA

Apresento o presemte projeto de lei com o objetivo de inserir no
calenddrio turistico oficial do Estado do Parani, a Semana Estadval da
Pesca, a ser realizada anualmente em todo o Estado do Parana, no periodo
que comega em junho e termina na primeira quinzena de julho.

Eventos relacionados & pesca ja sdo consagrados pela sua capacidade
de congregar pescadores e admiradores da pesca, atraindo também turistas
nfio 50 para o litoral, mas para aqueles que também praticam a pesca em

tanques € rios em todo o estado.

Portanto a necessidade da inclusio deste evento no calendario oficial
de ¢ventos turisticos do Parand € facilmente constatade ao que solicito o
apoio dos nobres parlamentares desta Casa de Lei.

Sala das sessBes, 13 de novembro de 2012

£
GIL.BERTO RIBEIRO
Deputado Estadual (\

e




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

co [ EJ
ECE PR *574/12

Autor: Deputadeo Estadual Gilberto Ribeiro

$émula: Insere no Calenddrio Turlstico Oficial do
Estado a “Semana Estadual da pesca”.

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO TURETICO
OFCIAL DO ESTADO A SEMANA ESTADUAL DA
PESCA. INICIATIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,
ART. 65 DA CF ESTADUAL E ART. 124 DO
REGIMENTO INTERNO DA ALEP. COMPETENCIA
LEGISLATIVA CONCORRENTE DO ESTADD PARA
LEGISLAR SOBRE CULTURA E FOMENTA-LA. ARTS
24, X E 215, DA CONSTITWIAO FEDERAL. ART. 150
DA CONSTITUICAO ESTADUAL. LEI
COMFLEMENTAR 95/98 QUE DISPOE SOBRE
TECNICA LEGISLATIVA. APROVACAD. ANALISE
PREVIA FAVORAVEL,

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual Gilberto
Ribeiro, tem por objefivo inserir no Calenddrio Turistico oficial do Estado
a "Semana Estadual da pesca”, no periodo que comega em junho &
termina na primeira quinzena de jutho.

FUNDAMENTACAO

De Inicio, compete & Comissdo de Constituicao e Justica, em
consondncia ao disposta no artigo 33-A, inciso | do Regimento Infemo
da  Assembléia Legilativa do Estado do Porand, verficar a

Praga Nossa Senfiora da Salete s/m® - Centro Civico - Curitiba - Parand
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constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem
como a técnica legislativa ora ufilizada:

Art. 33-A - Cabe 4 Comiss@o de Consfituicdo e
Justiga:

| - emilir parecer sobre as proposicdes quanto &
sug constitucionalidade, legalidode,
juridicidade, adequagdo regimental e cargter
estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar Federal n® 95 de 26 de
feverelro de 1998 a alteragdes posteriores.

Comoborando com fal entendimento. o ConstifvigGo do Estado do
Parand, sendo vejamos:

Arf, 65 - A iniciativa das leis complementares e
ordindrias caobe a qualquer membro ou
comissdo da Assembléia  Legslativa, <o
Govermnador do Estado, ao Presidenie do
Triounal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e oos cidaddos, na forma e nos casos
pravistos nesta Constituicdo.

Destarte, o arfigo 124 do Regimento Inferne da Assembléia Legislativa
do Estado do Porand dispde que a iniciafiva dos projetos de lei cabera
a qualguer membro da Assembléia:

Art. 124 - A iniciafiva dos projetos caberd a
qualguer membro  da  Assembléia, ao
Governador, dos Trbunols & go Minkstério
PUblico, gque poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em
gualguer fase de sua tramitagdo, {grifo nosso)

Paragrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais @ do Ministério Poblico, terGo orgem
na Assembléio, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comissdg.

A CONSTITUICAQ FEDERAL dispSe, em seu artigo 24, X, que & de
competéneic da  Uni@o, Bstados &  Municipios  legistarem
concomentemente sobre cultura, sendo, ainda, conforme estabealaca o
artigo 215, caput, de incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio

Praca Nossa Senhora da Salete 5/n° - Centro Civico - Curitiba - Parand
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dos direltos culturals e acesso &s fontes da cultura nacional a todos os
seus cidaddos, buscando, de mesmo modo, o apoio e incenfivo &
valorizacdo e difusdo das manifestagdes culturais, sendo vejamos:

Art, 24, caput, CF/8B. Compete & Unido, aos
Estodos e oo Distito  Federal legislar
concomentemente sobre:

(-]

X = educacgdo, cullurg, ensing & desporio.

(]

Art. 215, coput, CF/88. O Estado garantird a
todos o pleno exercicio dos direlfos culturais e
acesso as fontes da cultura nacional, e apoiard
e incenfivard a valorzogdo e a difusdo das
manifestacdes culturais.

Conforme estabelece a CONSTITUICAO ESTADUAL, em seu artige 190,
capul, a cultura & de direfto de todos & deve ser estimulada, valorizada,
defendida e preservada pelos Poderes Plblicos, Estaduais @ Municipais,
$8N30 vejamos:

Art, 190, A coullurg, direito de todos e
manifestagdo da espiritualidade humana, deve
ser  estimuloda,  valorizoda, defendida e
preservada pelos Poderes PoOblicos, estadual e
municipal, com o participac@o de todos os
segmentos socias, visando & realizacho dos
valores essenciais da pessoq,

A propria Constituic@io Federal j& define o confeddo do paliménio
cuffural brosileirc como o5 bens de notureza material e imaterial,
tomados individualmente ou em conjunto, porfadores de refer&éncia &
identidade, & agdo, & memdria dos diferenfes grupos formadores da
sociedade brasileira; estabelece a obrigatoriedade do poder pdblico,
com a coloboragdo da comunidade, de promover e proteger o
patimdnio  cultural  brasileiro, por meio de inventdrios, registros,
vigildncia, tombamento e desapropriacdo, e de outras formas3.

Por fim. considerando-se que a matéria abarcada ndo se enquadra no

rol de competéncia privaliva aklibuida oo Chefe do Poder Executivo
Estadual, ndo hd que se folar em viclo de iniciafiva. Por conseguinte,
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Assembléia Legislativa do Fstado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

vislumbro-se gue o projeto de lgi estd em consonf@incia aos ditames \H
constituclonais.

Quanto & técnica legislativa utiizada na ora preposicdo, ndio ha Shice
pela Lei Complementar 25/98,

CONCLUSAD
Dignte do exposto, opina-se pelo APROVACAD do presente Projeto de

Led, por estarem presentes todos os requisitos Conslitucionais, legais & de
técnica legislativa.

Sala das Comissbes, em 27 de nove

DO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE
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: Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidents Anibal Khury
STEPHANES JUNIOR
Deputado Estadual

LIDO NO EXPEDIERTE PROJETO DE LEIN® =13 |42,
CORCEDIDO APOIAMENTO A D.L.
Em, T9NOV. 2012
=
1° Seeretirio SUMULA: Declara de Utilidade

Pablica Estadual a Fundagdo de
Apoioc ao Desenvolvimento da
Universidade Estadual do Centro-
Oeste (FAU), com sede e foro na
cidade de Guarapuava.

Art. 1° Fica declarado de Utilidade Plblica Estadual a Fundagdo de
Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual do Centro-Oeste (FAU}, com
sede e foro no municipio de Guarapuava no Estado do Parana.

Art. 2* Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sessdes em 19 de novembro de 2012,

-

! aafigings
S JUNIOR

D 0 tadual
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§ glssembleia fegislativa do Estado do Parand

Centro Legisiativo Prasidanta Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

A Fundagio de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade
Estadual do Centro-Oeste [FAU), com sede e foro na cidade de Guarapuava,
constitui-se em pessoa juridica de direito privado, constitulda sem fins lucrativos por
prazo indeterminado, com autonomia administrativa e financeira, com objetivos
estipulados em seu estatuto:

Tem como objetivo apoiar a Unicentro — Universidade Estadual do
Centro-Oeste, por meio de fomento aos Projetos de desenvolvimento ao ensino, a
pesguisa @ & extensdo universitiria, disseminando o conhecimento e integrando a
universidade a comunidade.

Alravés deste aspecto tem realizado diversas atividades por msio de
convénios, contatos e prestacies de Servigos (documentos anexos).

Pelo relevante interesse educacional e social que a matéria aqui
glencada exige, solicito aos nobres Pares deste Legislativo o relevante apoio ao
presente projeto.




% Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AD PROJETO DE LEI N° 577/2012

Projeto de Lei n® 577/2012
Autor: Deputado Estadual Stephanes Junior

Samula; Declara de Ulilidade - Poblica a
FUNDACAO DE APOIO AQO
DESENVOLVIMENTO DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CENTRO - QOESTE (FAU), com
sede e foro ho Municipio de Guarapuava.

EMENTA: DECLARAGAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 1688872011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Estadual Stephanes Junior, tem por objetivo declarar de Utilidade Piblica Estadual
a FUNDAGCAO DE APOIO AC DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CENTRO - OESTE (FAU) com sede e foro no Municipio de
Guarapusva, Eslade do Perana.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissio de
Constituigio e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO_INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragdo de- Utilidade
Publica de Associagdes, sendo vejamos: i
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57 Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

: : ChE |_--J_' goe. L
|V - Manifestar-ge quanto so mérito de proposigbes gue

digpon ham sobra:
dacla dea wetilid civis.

{grifo nosaa).

AT, =, o[t ~CHIT S Sl O ISTICH;

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal

5:) tramitacao.

Os principals requisitos foram devidamente
preenchidos, guais sejam:

+ a natureza de associagio ou fundagio sem

fins lucrativos;

a finalidade;

= ando remuneragio de seus membros;

a destinagio do patrimdnioc em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicBo & de
-C) Associacdo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a educagdo,
pesquisa e cultura, de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com

0% requisitos exigidos pelo artigo 1°, | e ], da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1 A declaragio de utilidade piblica soments serd
reconhesida por melo de lol, deede que atendidos os
seguintes requisitos:

| = pessoa juridica de direito privade na forma de

assoclagio ou fundagio, constituida no Parana ou que
no dmbitc do Estado exergam suas atividades através

de representagies com sedo no Estado;
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Comissdo de Constituicdo e Justica

I — que possua parsonalidade juridica, nos termos do
Cadigo Civil Brasileiro, hd mais de [1) um ano e que
sgus atos constitulivos demonstrem as dreas de
gutuacio, sendo da assisténcia social, da educagdo, da
pesquisa, da gultura, do esports ou do meio ambiente
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragio de seus dirigentes e a
destinagdo do pafriménio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
1@ presente estatuto.
Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.
Por fim, o projeto de lei em analise nao encontra
Gbice na Lei Complementar n® 85/98, que dispfe sobre a elaboragao legislativa.

CONCL o .
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal
tramitagio do projeto de lei em andlise.

DEPUT ADD FER

\ REYIOR i
: N
'«’i % g! ¥
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